65. Antiqua comoedia cum sinceram illam sermonis Attici gratiam prope sola retinet, tum facundissimae libertatis, et si est <in> insectandis vitiis praecipua, plurimum tamen virium etiam in ceteris partibus habet. Nam et grandis et elegans et venusta, et nescio an ulla, post Homerum tamen, quem ut Achillem semper excipi par est,

dad de vigor y de nervio, a tal punto que a algunos les parece que el que sea inferior a algún otro¹³⁷, es defecto del argumento, no de su ingenio. 61. Por otro lado, de los nueve líricos¹³⁸, sin duda Píndaro¹³⁹ es el primero por su espíritu, por su magnificencia, por sus pensamientos, por sus figuras, por la felicísima abundancia de ideas y de palabras, y como por cierto rfo de elocuencia; por lo que, con razón, Horacio no lo cree imitable por nadie¹⁴⁰. 62. Cuán eficaz es, por su ingenio, Estesícoro¹⁴¹, que canta las más grandes guerras e ilustrísimos jefes y que sostiene con la lira las cargas del poema épico, sus obras también lo muestran. En efecto, restituye a los personajes su debida dignidad, tanto al actuar como al hablar y, si hubiera tenido moderación, parece que hubiera podido competir próximo a Homero. Pero es redundante y difuso, lo cual, si bien debe reprehenderse, es, con todo, un vicio de la abundancia¹⁴². 63. A Alceo¹⁴³ se le otorga justamente el áureo plectro en la parte de su obra en la que atacó a los tiranos¹⁴⁴ y contribuye mucho a las costumbres. En la elocución, también, es tanto conciso y magnífico, como diligente y frecuentemente similar al orador; pero, tanto se distrajo como descendió a los amores¹⁴⁵, a pesar de ser más apto para asuntos mayores. 64. Simónides¹⁴⁶, además de sutil, puede ser recomendado por su lenguaje propio y por cierta dulzura; sin embargo, su principal virtud reside en suscitar la conmiseración¹⁴⁷, de tal suerte que algunos lo prefieran, en este sentido, a todos los autores del mismo género¹⁴⁸.

65. La Comedia Antigua¹⁴⁹ casi es la única que mantiene aquella sincera gracia, tanto del lenguaje ático como de una facundísima libertad y, si es la más importante para atacar los vicios¹⁵⁰, no obstante, tiene muchísimo de energía aun en las demás partes. Pues es, tanto grande como elegante y graciosa, y no sé si alguna otra cosa sea, con todo, después de Homero,

aut similior sit oratoribus aut ad oratores faciendos aptior. 66. Plures eius auctores, Aristophanes tamen et Eupolis Cratinusque praecipui. Tragoedias primus in lucem Aeschylus protulit, sublimis et gravis et grandiloquus saepe usque ad vitium, sed rudis in ple-
risque et incompositus: propter quod correctas eius fabulas in cer-
tamen deferre posterioribus poetis Athenienses permisere: suntque
eo modo multi coronati. 67. Sed longe clarius inlustraverunt hoc
opus Sophocles atque Euripides, quorum in dispari dicendi via uter
sit poeta melior inter plurimos quaeritur. Idque ego sane, quoniam
ad praesentem materiam nihil pertinet, in iudicatum relinquo. Illud
quidem nemo non fateatur necesse est, iis qui se ad agendum compa-
rant utiliorem longe fore Euripiden. 68. Namque is et sermone (quod
ipsum reprehendunt quibus gravitas et coturnus et sonus Sophocli vi-
detur esse sublimior) magis accedit oratorio generi, et sententiis
densus, et in iis quae a sapientibus tradita sunt paene ipsis par,
et in dicendo ac respondendo cuilibet eorum qui fuerunt in foro di-
serti comparandus, in adfectibus vero cum omnibus mirus, tum in iis
qui miseratione constant facile praecipuus. 69. Hunc et admiratus
maxime est, ut saepe testatur, et secutus, quamquam in opere diverso,
Menander, qui vel unus meo quidem iudicio diligenter lectus ad cuncta
quae praecipimus effingenda sufficiat: ita omnem vitae imaginem ex-
pressit, tanta in eo inveniendi copia et eloquendi facultas, ita est
omnibus rebus personis adfectibus accommodatus. 70. Nec nihil pro-